МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ
«___» _________ 2025 г. Казань № 01-03/

31.08.2025 01-03/866

О снижении стоимости платных образовательных услуг,
предоставляемых отдельным категориям обучающихся КФУ

в 2025/26 учебном году

В целях реализации мер, направленных на поддержку отдельных категорий граждан,

в том числе участников специальной военной операции (СВО) и членов их семей, в

соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с учетом мнения первичной профсоюзной организации

обучающихся КФУ от 20.08.2025, протокол № 20 (приложение 1), Координационного

совета общественных студенческих организаций и объединений (Совета обучающихся)

от 20.08.2025, протокол № 15 (приложение 2), первичной профсоюзной организации

студентов и аспирантов Набережночелнинского института (филиала) КФУ от 25.08.2025,

протокол № 15 (приложение 3), первичной профсоюзной организации студентов и

аспирантов Елабужского института (филиала) КФУ от 26.08.2025, протокол № 16

(приложение 4), Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся колледжа Института дизайна и пространственных искусств КФУ

от 28.08.2024, протокол № 4 (приложение 5), Совета родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся инженерно-экономического колледжа

Набережночелнинского института (филиала) КФУ от 25.08.2025, протокол № 3

(приложение 6), родительского комитета колледжа Елабужского института (филиала) КФУ

от 26.08.2025, протокол № 1 (приложение 7), Устава КФУ приказываю:
1. Снизить в 2025/26 учебном году на 100 % стоимость платных образовательных

услуг, предоставляемых обучающимся по очной и очно-заочным формам обучения,

получающим впервые образование по уровням высшего образования бакалавриат или

специалитет и среднего специального образования, -  детям лиц, принимающих или

принимавших участие в специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области

Документ создан в электронной форме. № 01-03/866 от 31.08.2025. Исполнитель: Уразова А.Р.
Страница 1 из 12. Страница создана: 29.08.2025 10:22

и Херсонской области, в пределах выделенного на эти цели объема финансирования, лицам,

с которыми в 2024/25 учебном году заключены дополнительные соглашения к договорам

об оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования и договорам об оказании платных

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам

среднего профессионального образования в соответствии с приказами КФУ от 01.08.2024

№ 01-03/958 и от 25.12.2024 № 01-03/1603.

2. Выделить на 2025/26 учебный год финансирование на покрытие недостающей

стоимости платных образовательных услуг за счет собственных средств КФУ, в том числе

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и

целевых взносов физических и (или) юридических лиц, в объеме до 25 млн руб.

3. Утвердить форму дополнительного соглашения к договору об оказании платных

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам

высшего образования согласно приложению 8 к настоящему приказу.

4. Утвердить форму дополнительного соглашения к договору об оказании платных

образовательных услуг по основным профессиональным образовательным программам

среднего профессионального образования согласно приложению 9 к настоящему приказу.

5. Директору Департамента информатизации и связи Нурутдинову С.Х. обеспечить

техническую возможность оформления дополнительных соглашений по формам,

утвержденным настоящим приказом, в модуле «Студент» информационно-аналитической

системы «Электронный университет».

6. Руководителям основных структурных подразделений КФУ, включая филиалы на

территории Российской Федерации, обеспечить заключение дополнительных соглашений к

договорам об оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным

образовательным программам высшего образования и среднего профессионального

образования с обучающимися и заказчиками, относящимися к категориям лиц, указанным

в п. 1 настоящего приказа.

7. Директору Департамента по информационной политике Ельшиной Е.А.

обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте КФУ в сети Интернет.

8. Начальнику Управления документооборота и контроля Лукашиной И.Р. довести

настоящий приказ до сведения руководителей структурных подразделений КФУ

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

2

Ректор

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 00C4758C45BAB70A2E625E1331483D3A50
Владелец: Сафин Ленар Ринатович
Действителен с 26.02.2025 до 22.05.2026

Л.Р. Сафин

Документ создан в электронной форме. № 01-03/866 от 31.08.2025. Исполнитель: Уразова А.Р.
Страница 2 из 12. Страница создана: 29.08.2025 10:22

10

31.08.2025 01-03/866
Дополнительное соглашение

к договору об оказании платных образовательных услуг
по основным профессиональным образовательным программам высшего образования

от «______ » _____  ________ 202__ г. №________________
г ._________  «___» _____________ 20__г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный университет», именуемое в дальнейшем «Университет»,
действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 22.09.2015 № 1664
серия 90Л01 № 0008676, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и
свидетельства о государственной аккредитации от 19.05.2021 № 3577 серия 90А01 № 0003797, в лице

Приложение 8
к приказу КФУ от «__» ____2025 г.
№ 01-03/__________

(указывается должность и ФИО работника, уполномоченного на подписание договора)

действующего на основании __________________
с  о д н о й  с т о р о н ы  (указывается наименование документа, подтверждающего полномочия)

(указывается ФИО совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени, или ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего,

или наименование юридического лица, с указанием ФИО, должности лица, действующего от имени юридического лица, документ, подтверждающий его полномочия)

(далее -  Заказчик) и _______________________________________________________________________________
(ФИО лица, зачисляемого на обучение)

(далее -  Обучающийся) с другой стороны (далее совместно -  Стороны) заключили настоящее дополнительное
соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным
образовательным программам высшего образования от «_____» ____________  202__г. №______________
(далее -  Договор) о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению внести следующие изменения в Договор:
1.1. Дополнить п. 3.1 Договора абзацем шестым следующего содержания: «В связи со снижением в

2025/26 учебном году на 100 % стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых на основании
приказа КФУ №________ о т __________«_____________ », оплата образовательных услуг в 2025/26 учебном
году Заказчиком не производится, и покрывается за счет собственных средств КФУ, в том числе средств,
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов
физических и (или) юридических лиц.».

1.2. Установить, что пункты 2.5.5, 2.6.1, 3.3, 3.4, 3.5, 4.3.4, 4.7, 4.8, 4.10 Договора не подлежат
применению в 2025/26 учебном году.

2. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора. Договор
действует в той части, в которой он не противоречит настоящему дополнительному соглашению.

3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в двух или трех экземплярах, по одному для
каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в
Университете, второй -  у Заказчика, третий -  у Обучающегося.

4. Подписи Сторон:

Университет Заказчик Обучающийся

/ / /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)

М.П.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/866 от 31.08.2025. Исполнитель: Уразова А.Р.
Страница 10 из 12. Страница создана: 29.08.2025 10:22

11

Приложение 9
к приказу КФУ от «__» ____2025 г.
№  /
31.08.2025 01-03/866

Дополнительное соглашение
к договору об оказании платных образовательных услуг

по основным профессиональным образовательным программам
среднего профессионального образования от «______» ______________ 202__ г. №________________

г ._________  «___» _____________ 20__г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования
«Казанский (Приволжский) федеральный университет», именуемое в дальнейшем «Университет»,
действующее на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 22.09.2015 № 1664
серия 90Л01 № 0008676, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, и
свидетельства о государственной аккредитации от 19.05.2021 № 3577 серия 90А01 № 0003797, в лице

(указывается должность и ФИО работника, уполномоченного на подписание договора)

действующего на основании ___________________________________________________________________ ,
с одной стороны (указывается наименование документа, подтверждающего полномочия)

(указывается ФИО совершеннолетнего, заключающего договор от своего имени, или ФИО родителя (законного представителя) несовершеннолетнего,

или наименование юридического лица, с указанием ФИО, должности лица, действующего от имени юридического лица, документ, подтверждающий его полномочия)

(далее -  Заказчик) и _______________________________________________________________________________
(ФИО лица, зачисляемого на обучение)

(далее -  Обучающийся) с другой стороны (далее совместно -  Стороны) заключили настоящее дополнительное
соглашение к договору об оказании платных образовательных услуг по основным профессиональным
образовательным программам среднего профессионального образования от «_____ » ____________ 202__ г.
№_____________ (далее -  Договор) о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению внести следующие изменения в Договор:
1.1. Дополнить п. 3.1 Договора абзацем шестым следующего содержания: «В связи со снижением в

2025/26 учебном году на 100 % стоимости платных образовательных услуг, предоставляемых на основании
приказа КФУ о т _________ №_________«_____________ », оплата образовательных услуг в 2025/26 учебном
году Заказчиком не производится, и покрывается за счет собственных средств КФУ, в том числе средств,
полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов
физических и (или) юридических лиц.».

1.2. Установить, что пункты 2.5.5, 2.6.1, 3.3, 3.4, 3.5, 4.3.4, 4.7, 4.8, 4.10 Договора не подлежат
применению в 2025/26 учебном году.

2. Настоящее дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Договора. Договор
действует в той части, в которой он не противоречит настоящему дополнительному соглашению.

3. Настоящее дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах, по одному для каждой из
Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу, один из которых хранится в Университете,
второй -  у Заказчика, третий -  у Обучающегося.

4. Подписи Сторон:

Университет Заказчик Обучающийся

/ / /
(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО)

М.П.

Документ создан в электронной форме. № 01-03/866 от 31.08.2025. Исполнитель: Уразова А.Р.
Страница 11 из 12. Страница создана: 29.08.2025 10:22